Đbn Şâhîn’in babası, onun doğum tarihini, nereden geldiklerini ve soyunu;

Mis’ar � Ebû Nuaym � Muhammed b. Ali b. Abdullah el-Verrâk rivayetiyle

kendisine ulaşan hadisleri topladığı kitabının üzerine yazmış ve şöyle demiştir:

“Oğlum Ömer, 297 senesinin Safer ayında (Kasım 909) doğmuştur.”7

Bazı kaynaklarda bu tarihin hataen 277 (890) olarak gösterilmesi8 sözü

edilen kayıttaki “tis’în (doksan)” kelimesinin “seb’în (yetmiş)” şeklinde

okunmasından kaynaklanmış olmalıdır.9

Đbn Şâhîn’in yaşadığı 297-385 (909-996) yılları arasındaki dönemde Đslam

coğrafyasında merkez Bağdat olmak üzere Abbasi Devleti hüküm sürüyordu.

Onun yaşadığı 89 yıllık dönemde Halife Muktedir billâh (ö. 320/932) ile başlayıp

Halife Kâdir billâh (ö. 422/1032) ile sona eren toplam 8 Abbasi halifesi görev

yapmıştır.10

Đbn Şâhîn’in doğduğu Bağdat şehri; Dicle nehrinin her iki yakasında 33o

26’ 18’ kuzey enlemi ile 44o 23’ 9’ doğu boylamı üzerinde yer almaktadır.11 Đbn

Şahin’in yaşadığı IV. (IX.) yüzyılda Bağdat, Đslam dünyasının büyük, önemli ilim,

ve Babu’l-Kufe Kabristanı’na defnedildi.38 Đbn Şâhîn’in hadis hocasıdır.39

6) Hayseme b. Süleyaman b. Haydere (Cendere) b. Süleyman (ö. 333/944):

Künyesi Ebu’l-Hasen’dir. el-Kureşî, et-Trablusî ve eş-Şamî nisbeleriyle

tanınmaktadır. 227/841 veya 250/864 senesinde doğduğu, yüz seneden fazla

yaşadığı nakledilir. Hayseme b. Süleyaman, Şiilikle itham edilmişse de Hatîb el-

Bağdâdî bu ithamın geçersizliğini çok isabetli bir delille bertaraf etmiştir. Ayrıca

onun sikâ olduğunu söylemiştir. Dımaşk, Hicaz, Irak, Cezire, Yemen, Cebele ve

Antakya gibi beldelere rihle yapmıştır. 333/944 veya 350/961 yahut 343/955

tarihinde vefât etmiştir.40 Đbn Şâhîn’in hadis hocasıdır.41

7) Ahmed b. Selmân b. Hasan b. Đsrâil b. Yunus (ö. 348/959): Künyesi

Ebubekr’dir. en-Neccâd lakabı ile meşhur olmuştur. 253/867 senesinde Bağdât’ta

doğdu. Đlim öğrenmek için birçok yere yaya ve yalın ayak olarak gitti. Ebû Dâvûd

Sicistânî’nin hadis meclisinde bulunmuş ve ondan hadis rivayet etmiştir. Ondan

ilim almak için gelenler, Bağdat’taki Cami-i Mansûr’da Cuma günleri iki halka

hâlinde olurlardı. Namazdan öncekiler, Ahmed bin Hanbelî’n mezhebine ait fıkhı

meselelerde fetva almak için toplanırlardı. Cuma namazından sonrakiler de, ondan

hadis yazmak için gelirlerdi. Ömrünün sonuna doğru gözleri görmez oldu.

348/959 senesinde vefât etti. Harbiyye (Bâbu’l-harb) Kabristanı’na defnedildi.42

1.6. Talebeleri

Yaşadığı dönemde Irak’ın hadis âlimi ve imamı olan Đbn Şâhîn, bir yandan

vaaz ve nasihatleriyle insanları irşat ederken, diğer yandan hadis meclisleri

düzenleyerek yüzlerce talebe yetiştirmiştir.

Daha sonra hadis ilmiyle ilgilendi ve hadiste imam mertebesine ulaştı.

Nişabur Cürcan Mısır ve Dımaşk gibi ilim ve kültür merkezlerini gezerek orada

bulunan âlimlerden hadis ve hadis ilimleri tahsil etti. Ebû Muhammed el-Hallâl,

el-Berkânî’yi zikrettiğinde “O, zamanının yekta şahsiyetidir.” derdi. 425/1034

senesinde vefât etti. Kabri, Câmi-i Mensûr’dadır. 46

5) el-Atîkî (ö. 441/1049): Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed

b. Mansûr’dur. Künyesi Ebu’l-Hasen olup el-Atîkî nisbesi ile meşhur olmuştur.

367/977 senesinde Bağdat’ta doğmuştur. Hadis toplamak için birçok yere seyahat

yapmıştır. Birçok defa Şam’a, gitmiş ve orada hadis dinlemiştir. Buhârî ve

Müslim’in Sahih’leri üzerine yaptığı bir Muharrec vardır. el-Atîkî 441/1049

senesinde Bağdat’ta vefât etmiştir.47

1.7. Đlim Tahsil Etmesi

Đbn Şâhîn, ilimle uğraşan bir ailede yetişmesi sebebiyle erken yaşlarda ilim

tahsiline yönelmiştir.48 Đlk tahsilini babasından ve çevresindeki âlimlerden

almıştır. Kur’an’ı hıfzetmekle öğrenim hayatına başlayan Đbn Şâhîn, on bir yaşına

ulaştığında hadis halkalarında hadis yazmakla öğrenimini sürdürmüştür.

Hocalarından el-Beğâvî (ö. 317/929), Đbn Sâid (ö. 318/930) ve Đbn Ebû Dâvûd (ö.

316/929) da on bir yaşında hadis yazmış olmalarından büyük sevinç duyan Đbn

Şâhîn, onlar gibi ilim sahibi olmayı temenni etmiştir.49 Bu ise onun ilme ve

hocalarına karşı beslediği derin alakanın bir göstergesidir.

1.7.1. Bağdat Âlimlerinden Đlim Alması

Đlim elde etme amacıyla muhaddislerin yolunu takip eden Đbn Şâhîn,

rağmen Tabakâtu’l-müfessirîn müellifi ed-Dâvûdî, eserinde onu tanıtırken vefat

tarihini 375 (986) şeklinde hatalı kaydetmiştir.78 Muhtemelen o, 385 diyeceği

yerde 375 demiştir.

89 yaşında vefât eden Đbn Şâhîn, kalabalık bir topluluk tarafından kılınan

cenaze namazının ardından Bağdat’ta Bâbü’l-Harb Kabristanı’nda medfun

bulunan büyük muhaddis Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) yanına

defnedilmiştir.79 Allah ona ve diğer âlimlere rahmetiyle muamele buyursun.

78 ed-Dâvûdî, Tabakâtu’l-mufessirîn, Cilt 1, s. 111.
79 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, Cilt 13, 137; Đbnü’l-Cevzî, Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ali,

• Sadûk: Doğru sözlü, hadiste sözüne güvenilen kişi

• Đmam: Din ilimlerinde yetkin şahıs

• Âlim: Đlimde yetkin şahıs

• Vâiz ve Nâsih: Vaaz ve nasihat etmede mahir kişi

Kendi muasırları başta olmak üzere sonraki âlimlere doğru kronolojik

olarak Đbn Şâhîn’den övgüyle şu ifadelerle bahsedilmiştir:

• el-Ezherî (ö. 370/980): “Hocam Đbn Şâhîn, sika (güvenilir) idi ve

yanında hocası el-Beğâvî’den 700 veya 800 cüz kitap vardı.”96

• ed-Dârekutnî (ö. 385/995): ‘Đbn Şâhîn, hadiste bazen hata yapmaya

yakın biri olmakla beraber sikadır.”97

• Đbn Ebu’l-Fevâris (ö. 412/1021): “Đbn Şâhîn sikadır, me’mûndur, (o

dönemde) kimsenin tasnif edemeyeceği kadar kitap tasnif etmiştir.”98

• Muhammed b. Ömer ed-Dâvûdî (ö. 427/1036): “Đbn Şâhîn, bakıyyetü’ş-

şüyûh’tur (dönemin hadis şeyhlerinin son örneklerindendir).”99

• el-Atîkî (ö. 441/1049): “Hocam Đbn Şâhîn emîn ve sika idi” demiştir.100

• Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071): “O, sika ve me’mûn bir

muhaddistir.”101

• Đbn Mâkûlâ (ö. 475/1082): “Đbn Şâhîn, sika ve me’mûn biridir. Irak,

Mısır, Şam, Đran gibi bölgelere ilim için seyahatler düzenlemiştir. Çeşitli

96 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, Cilt 13, s. 137; Đbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, Cilt 43, s. 537; ez-

Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, Cilt 3, s. 130.
97 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, Cilt 13, s.

ilimlerle ilgili birçok eser yazmıştır.”102

• Sem’ânî (ö. 562/1167): O, sika, sadûk ve çok hadis rivayet eden bir

âlimdir.”103

• Đbn Asâkir (ö. 571/1175): “Đbn Şâhîn, sika, muksir (çok hadis nakleden)

ve hadis için seyahatler (rihleler) yapan âlimlerdendir.”104

• Đbnu’l-Esîr (ö. 630/1232): “Đbn Şâhîn çok hadis rivayet eden sika bir

ravidir.”105

• ez-Zehebî (ö. 748/1347): “O, hâfız, imam, müfîd, muksir, muhaddisu’l-

Irak ve birçok eserin muellifidir.”106

• Đbn Kesîr (ö. 774/1373): “O, emin ve sika bir ravidir. Bağdat’ın doğu

yakasında yaşamıştır. Birçok eseri vardır.”107

• es-Suyûtî (ö. 911/1505) : “O, imam, hâfız, müfîd, vâiz, muhaddisu’l-

Irak (Irak’ın muhaddisi) ve 1000 cüzlük et-Tefsîru’l-kebîr’in

müellifidir.”108

• ed-Dâvûdî (ö. 945/1441): “O, imam, hâfız, müfîd, vâiz, muhaddisu’l-

Irak (Irak’ın muhaddisi) ve 1300 cüz olan Müsned’in müellifidir.”109

• Đbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429): “Meşhûr ve büyük imam Đbn Şâhîn,

hadis/sünnet başta olmak üzere çok faydalı eserler telif etmiş bir

musanniftir.”110

• Đbnu’l-Đmâd el-Hanbelî (ö. 1089/1679): “Ebû Hafs Đbn Şâhîn, vâiz,

müfessir, hâfız, birçok eserin musannifidir. Đlimle meşgul oldu ve ilmin

dağarcığı haline geldi. Daha sonra bu ilim onun sayesinde Đslam

102 ez-Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, Cilt 3, s. 130.
103 es-Sem’ânî, el-Ensâb, Cilt 7, s. 270.
104 Đbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, Cilt 43, s.

Đbn Şâhîn, bu eserinde Hz. Fâtime’nin (r.a.) faziletlerinden, Resûlullâh

(s.a.s.) ile geçirdiği zamandan ve Resûlullâh (s.a.s.)’in ona duyduğu sevgiden

bahseden otuz yedi hadisi zikretmiştir.

Eserin baskıları ve üzerinde yapılan çalışmalar:

Muhammed Saîd et-Turayhî (Beyrut 1405/1985) ve Ebû Đshak el-Huveynî

(Kahire 1411/1990).

Ayrıca Bedr b. Abdullah el-Bedr Mecmû’ fîhi min musannefâti’l-hâfız Đbn

Şâhîn içerisinde 9-65 sayfaları arasında yayımlamıştır (Kuveyt 1994).128

Elyazma nüshası: Zâhiriyye, mec.17/6 (104-115b,663 H. Civarı).129

4. Kitâbu Müsnedü Ebî Hanîfe - كتاب مسند أبي حنيفة

bulmamız mümkün gözükmemektedir.162

Bu eseri Đbn Şâhîn’den Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ali b. Muhammed b.

Ubeydullah b. Abdüssemed b. el-Mühtedî billâh rivayet etmiştir.

Eserin baskıları ve üzerinde yapılan çalışmalar:

Subhî es-Sâmerrâî tarafından neşredilmiştir (Kuveyt 1402/1982). Đkinci

olarak Abdülmu’tî Emîn Kal’acî’nin tahkikiyle neşredilmiştir (Beyrut 1406/1986).

Ayrıca eserin seksen sayfalık bir kısmını Sa’dî el-Hâşimî, Nusus sâkıta

min Tabakâti esmâu’s-sikât li’bni Şâhîn adıyla yayımlamıştır (Medine

1407/1987).163

14. Târîhu esmâu’d-duafâ ve’l-kezzâbîn - سماء االضعفاء والكذابينأتاريخ

Đbn Şâhîn’in bu eserinde 722 râvi hakkında kısa değerlendirmelerde

bulunmuştur. Eserini, râvilerin alfabetik isimlerine göre tertip etmiştir.164 Eserde

hal tercemelerini verdiği ravilerin sadece cerh yönlerini zikretmektedir.

işaret çıkarabiliriz. Şöyle ki: Ta’rîhu esmâ’is-sikât mimmen nukila anhumu’l-ilm

kitabının ismi bu hususa delalet eder. Ayrıca o, mezkûr eserin mukaddimesinde

ravilerle ilgili değerlendirmeleri kaydederken şu hususa dikkat çeker: “… Bu

konudaki görüşler, âdil olmakla şöhret bulan Yahya b. Maîn (234/848), Ahmed b

Hanbel (241/855), Ali b. el-Medînî (234/848), Osman b. Ebû Şeybe (239/853),

Muhammed b. Abdullah b. Abbâd el-Mevsılî (ö.?), Ahmed b. Sâlih el-Mısrî

(248/862) gibi hadis münekkidlerinden seçtiklerimdir…”290

3.5.2. Yahya b. Maîn’den Naklettiği Ravinin Cerh ve Ta’dîlindeki

Đhtilafta Ta’dîli Tercih Etmesi

Yahya b. Maîn birkaç râvi hakkında ihtilaf etmiştir. Kimi zaman bu

râvileri tevsîk etmiş, kimi zaman da bunları mecrûh saymıştır. Đbn Şâhîn ise onun

sebeplerini bilen, adalet sahibi ve şuurlu münekkid âlimler (nakkâd-nukkâd)349

olması gerektiğini söyler. Bu hususta söz sahibi kimselerin adalet yönünden sair

muhaddisler tarafından hiçbir şüpheye mahal kalmayacak şekilde kabul görmüş

meşhur âlimlerden olması gerekir. Meselâ Ali b. el-Medînî (234/848), Yahya b.

Maîn (234/848), Ahmed b Hanbel (241/855) gibi muhaddisler, ilim ehli arasında

adaletleriyle şöhret bulmuşlardır.350 Nitekim hadiste imam olarak nitelendirilen bu

ve benzeri kimseleri ilim ehli ittifakla kabul etmiş, adalet yönünden incelemeye

tâbi tutmaya ihtiyaç duymamışlardır.351

3.6. Hadis Metinlerine Yönelik Uygulamaları

3.6.1.

رُهُ كَرهِْتُهُ لَوْ أَذنَ رجَُلٌ وَأَقاَمَ : "وَقاَلَ الشافِعِي » إِذَا أَذنَ الرجُلُ فَـهُوَ يقُِيمُ «: الثـوْرِي فإَِنهُ كَانَ يَـقُولُ ". غَيـْ

الذِي أَذنَ فَـهُوَ يقُِيمُ، فإَِنْ لَمْ يَـفْعَلْ اسْتـَقْبَلَ الأَْذَانَ : وَأَجَازهَُ وَالذِي يذَْهَبُ إِليَْهِ أَحْمَدُ بْنُ حَنْبَلٍ

Đmam Malik’e (ö. 179/795) iki farklı kişinin ezan ve kamet getirmelerinin

uygun olup olmadığı sorulduğunda şöyle demiştir: “Evet bunda bir beis yoktur.”

Đmam Azam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) de ezan ve kametin farklı kişiler tarafından

icra edilmesinde beis görmezdi. Bu, aynı zamanda Muhammed b. Hasen eş-

Şeybânî (ö. 189/805) ile Ebû Sevr (ö.?)’in görüşüdür. Süfyân es-Sevrî (ö.

161/777) ise şöyle der: “Ezanı okuyan kişi, kameti de getirir.” Đmam Şafii (ö.

204/819) “Bir kimse ezan okursa diğer bir kişide kamet getirirse ben bunu kerih

görürüm.” demiş ve buna cevaz da vermiştir. Gerek o gerekse Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855) şu görüşü beyan etmiştir: “Ezan okuyan kâmeti de getirir. Şayet